
 
Herausgeber:  Bürgermeister der Stadt Oer-Erkenschwick – Hausdruck – 
Bezug: Das Amtsblatt ist kostenlos während der Öffnungszeiten im Rathaus, Rathausplatz 1, 

erhältlich. Es ist außerdem im Internet unter www.oer-erkenschwick.de abruf- und 
abonnierbar oder kann gegen eine Jahreskostengebühr von 40,00 € zugesandt werden. 
Anforderungen nimmt die Stadt Oer-Erkenschwick – FB 3/13 – unter Tel. (02368) 691-284 
entgegen.  

 

 

 

Amtsblatt 
der Stadt Oer-Erkenschwick 

 

48.Jahrgang  Nr. 19 21.10.2013 

 
 
 
 
 
 

Inhalt: 
 
 

1. Bekanntgabe der öffentlichen Auslegung des Entwurfs der 
Haushaltssatzung der Stadt Oer-Erkenschwick für das Haushaltsjahr 
2014 

 
2. Beschluss des Rates der Stadt Oer-Erkenschwick über die Bestätigung 

des ersten geprüften kommunalen Gesamtabschlusses zum 31.12.2010 
einschließlich des Gesamtlageberichts gemäß §§ 116 Absatz 1, 96 
Absatz 2 Satz 2 GO NRW 

 
      Beteiligungsbericht gemäß § 117 GO NRW 
 
3. Satzung über die Festsetzung der Realsteuerhebesätze der Stadt Oer-

Erkenschwick vom 21.10.2013 
 
4. Bekanntmachung der Aufführung des Puppentheaters Dieter Kussani 

im Auftrag des Bundesumweltamtes  
 
5. Gesetz zur Verbesserung der Korruptionsbekämpfung und zur 

Errichtung und Führung eines Vergaberegisters in NRW 
(Korruptionsbekämpfungsgesetz – KorruptionsbG) 

 hier: Veröffentlichung der Angaben der Mandatsträger gemäß § 17 
 Korruptionsbekämpfungsgesetz 

  
 



 2 

 
 

 
1. Bekanntgabe der öffentlichen Auslegung des Entwurfs der Haushaltssatzung der 

Stadt Oer-Erkenschwick für das Haushaltsjahr 2014 
 

 
 
Gemäß § 80 Absatz 3  der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO 
NRW) wird bekannt gemacht, dass der Entwurf der Haushaltssatzung der Stadt Oer-
Erkenschwick für das Haushaltsjahr 2014 mit ihren Anlagen während der Dauer des 
Beratungsverfahrens im Rat (vom 17.10.2013 bis zur Ratssitzung am 28.11.2013) zur 
Einsichtnahme während folgender Öffnungszeiten im Rathaus, Bürgerbüro, Zimmer 1.014 
– 1.018, ausgelegt wird: 

 

Montag bis Mittwoch   von 8.30 Uhr bis 16.00 Uhr 
Donnerstag    von 8.30 Uhr bis 17.00 Uhr 
Freitag     von 8.30 Uhr bis 13.00 Uhr 
 
Gegen den Entwurf können Einwohner der Stadt Oer-Erkenschwick oder Abgabepflichtige 
Einwendungen in der Zeit vom 23.10.2013 bis 13.11.2013 erheben. 
 
Die Einwendungen werden während der Einwendungsfrist beim Produktbereich 
Finanzwesen (Zimmer 1.213), Rathausplatz 1, 45739 Oer-Erkenschwick, entgegen 
genommen.  
 
Über die Einwendungen beschließt der Rat der Stadt Oer-Erkenschwick gemäß § 80 Abs. 
3 Satz 3 GO NRW in öffentlicher Sitzung.  
 
 
 
 
Vorstehendes, wird hiermit öffentlich bekannt gemacht. 
 
Oer-Erkenschwick, den 21.10.2013 
 
 
 
 
Menge 
Bürgermeister 
 



 3 

 
 

 
2. Beschluss des Rates der Stadt Oer-Erkenschwick über die Bestätigung des ersten 

geprüften kommunalen Gesamtabschlusses zum 31.12.2010 einschließlich des 
Gesamtlageberichts gemäß §§ 116 Absatz 1, 96 Absatz 2 Satz 2 GO NRW 

 
      Beteiligungsbericht gemäß § 117 GO NRW 
 

 
 
Der Rat hat in seiner Sitzung am 17.10.2013 die Bestätigung des geprüften ersten 
kommunalen Gesamtabschlusses zum 31.12.2010 einschließlich des Gesamtlageberichts 
beschlossen und den dem Gesamtabschluss beigefügten Beteiligungsbericht zur Kenntnis 
genommen. 
 
Gemäß § 96 Absatz 2 Satz 2 GO NRW wird dieser kommunale Gesamtabschluss 
einschließlich des Gesamtlageberichts sowie gemäß § 117 Absatz 2 GO NRW der 
Beteiligungsbericht während der Dienststunden der örtlichen Rechnungsprüfung im 
Rathaus - bis zur Bestätigung des folgenden Gesamtabschlusses - zur Einsichtnahme 
verfügbar gehalten. 
 
 
 
 
 
Vorstehendes, wird hiermit öffentlich bekannt gemacht. 
 
Oer-Erkenschwick, den 21.10.2013 
 
 
 
 
Menge 
Bürgermeister 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

 
 
3. Satzung über die Festsetzung der Realsteuerhebesätze der Stadt Oer-

Erkenschwick vom 21.10.2013  

      (Hebesatzsatzung) 
 

 
 
Der Rat der Stadt Oer-Erkenschwick hat am 17.10.2013 folgende Satzung beschlossen: 
 
 
Gesetzesgrundlagen 
 
1. §§ 7 und 41 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NRW) 

in der Fassung der Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV.NRW.S. 666 / 
SGV.NRW. 2023) 

 
2. § 25 des Grundsteuergesetzes (GrStG) vom 07. August 1973 (BGBl. I S. 965) 
 
3. § 16 des Gewerbesteuergesetzes (GewStG) in der Fassung der Bekanntmachung 

vom 15. Oktober 2002 (BGBl. I S. 4167) 
 
4. § 1 des Gesetzes über die Zuständigkeit für die Festsetzung und Erhebung der 

Realsteuern vom 16. Dezember  1981 (GV.NW.1981 S. 732) 
 
in der jeweils gültigen Fassung. 
 

§ 1 
 
Die Realsteuerhebesätze für die Grundsteuer und für die Gewerbesteuer werden wie folgt 
festgesetzt: 
 
1. Grundsteuer 
 
 a) für die land- und forstwirtschaftlichen 
  Betriebe (Grundsteuer A) 
 
  - 01.01.2013 bis 31.12.2013    280 v.H. 
  - 01.01.2014 bis 31.12.2014    320 v.H. 
  - 01.01.2015 bis 31.12.2015    360 v.H. 
  - ab 01.01.2016     400 v.H. 
 
 b) für die Grundstücke (Grundsteuer B)    
 
  - 01.01.2013 bis 31.12.2013    550 v.H. 
  - 01.01.2014 bis 31.12.2014    650 v.H. 
  - 01.01.2015 bis 31.12.2015    750 v.H. 
  - ab 01.01.2016     825 v.H. 
 
 
2. Gewerbesteuer 
 
 nach Ertrag und Kapital  
 
 - 01.01.2013 bis 31.12.2013     475 v.H. 
 - 01.01.2014 bis 31.12.2014     480 v.H. 
 - 01.01.2015 bis 31.12.2015     485 v.H. 
 - ab 01.01.2016      490 v.H. 
 
  



 5 

      
§ 2 

 
Diese Satzung tritt rückwirkend zum 01.01.2013 in Kraft  (§§ 25 Abs. 3 GrStG, 16 Abs. 3 
GewStG).  
 
Gleichzeitig tritt die Satzung über die Festsetzung der Realsteuerhebesätze in der Stadt 
Oer-Erkenschwick vom 19.12.2010 außer Kraft. 
 
 
Bekanntmachungsanordnung 
 
Die vorstehende Satzung über die Festsetzung der Realsteuerhebesätze in der Stadt Oer-
Erkenschwick vom 21.10.2013 wird hiermit öffentlich bekanntgemacht. 
 
Gemäß § 7 Abs. 6 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen wird auf 
folgende Rechtsfolgen hingewiesen: 
 
Die Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften nach der Gemeindeordnung für das 
Land Nordrhein-Westfalen kann gegen diese Satzung nach Ablauf eines Jahres seit ihrer 
Verkündung nicht mehr geltend gemacht werden, es sei denn, 
 
a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes 

Anzeigeverfahren wurde nicht durchgeführt, 
 
b) die Satzung ist nicht ordnungsgemäß öffentlich bekanntgemacht worden, 
 
c) der Bürgermeister hat den Ratsbeschluss vorher beanstandet oder 
 
d) der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Gemeinde vorher gerügt und 

dabei die verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den 
Mangel ergibt. 

 
 
 
 
Oer-Erkenschwick, den 21.10.2013  
 
 
 
 
M e n g e 
Bürgermeister 
 
 
 



 6 

 
 
 
 
 
4. Bekanntmachung der Aufführung des Puppentheaters Dieter Kussani im Auftrag 

des Bundesumweltamtes 
 

 

Puppentheater Dieter Kussani 

Mit dem „Energiesparkasper“ auf der Jagd nach 
Energieräubern Umweltkasper  

Unterhaltsames Puppentheater gibt Kindern wertvolle Tipps zum Energiesparen in 

Oer-Erkenschwick 
 

Weltweit gehört die rationelle Nutzung von Energie zu den großen Herausforderungen 
unserer Zeit. Steigende Energiepreise und Umweltbelastungen erhöhen das öffentliche 
Interesse an den Möglichkeiten Energie einzusparen. Das Bewusstsein hierfür zu 
schärfen, Tipps und alltagstaugliche Regeln für den Umgang mit Energie zu vermitteln ist 
das Anliegen der siebten Deutschland-Kampagne „Kasper und der Energieräuber“, die 
das Puppentheater Dieter Kussani im Auftrag des Umweltbundesamtes durchführt.  

Am Dienstag, dem 

05.11.2013, um 9.00 Uhr und 10.30 Uhr 

gibt der Energiesparkasper zwei Vorstellungen.  

Veranstaltungsort: Stadthalle Oer-Erkenschwick, 

 Berliner Platz 14 in 45739 Oer-Erkenschwick. 

Kindergarten- und Grundschulkinder in 34 Städten und Gemeinden aus allen Teilen 
Deutschlands erhalten bei der Kampagne die Gelegenheit, den Energiekasper kostenlos 
live zu erleben. An jedem Spielort werden jeweils zwei 45-minütige Vorstellungen des 
Tourneestücks präsentiert und altersgerecht in Szene gesetzt. Eingebettet in eine 
spannende und lustige Geschichte lernen die Kinder mehr über das Vermeiden von 
Leerlaufverlusten, die frühzeitige Erkennung von „Energieräubern“ und die 
ordnungsgemäße Entsorgung von Energiesparlampen. Dazu gehören auch konkrete 
Tipps wie der Einsatz von Energiekostenmonitoren und schaltbaren Steckerleisten.  

Ebenso erfahren Kinder und Erwachsene, dass Energiesparlampen nicht im Hausmüll 
entsorgt werden dürfen, sondern am Wertstoffhof abgegeben werden müssen. Auch wo 
man Energiekostenmonitore kostenlos ausleihen kann, z.B. bei den örtlichen 
Energieversorgern (andere Ausleiher siehe auch unter www.No-E.de) erklärt der 
Energiesparkasper. Wichtige Fragen, wie der Zusammenhang von Energieverbrauch und 
Klimawandel, ergänzen die Inhalte des interaktiven Puppentheaterereignisses.  

Mit dem Programm setzt das Puppentheater Dieter Kussani mit Unterstützung des 
Umweltbundesamtes auf die motivierende Wirkung des Handpuppentheaters bei Kindern. 
Der Einsatz dieses altersgerechten Mediums leistet einen wichtigen Beitrag zu mehr 
Bewusstseinsbildung im Umgang mit Energie. Denn Fachleute wissen: Kinder 
berücksichtigen Tipps vom Kasper eher als von Eltern und Erzieherinnen; und wenn die 
Kinder es wissen, wissen die Eltern es auch!  

Stadt- und Gemeindeverwaltungen, die sich für die Tournee interessieren, haben die 
Möglichkeit, sich über die Internetseite www.umweltkasper.de zu bewerben. Zur 
praktischen Vor- und Nachbereitung des Themas besteht eine kostenlose 
Ausleihmöglichkeit einer „Energiesparkiste für Schulen“ unter www.no-e.de Infos zu 



 7 

 

 Teilnahmebedingungen auch direkt beim Puppentheater Dieter Kussani unter Tel. 06806 
9828290 Das Puppentheater Dieter Kussani wurde für sein Engagement der 
Umweltbildung von Kindern als ausgewählter Ort im Land der Ideen ausgezeichnet -  

 
Vorstehendes, wird hiermit öffentlich bekannt gemacht. 
 
Oer-Erkenschwick, den 21.10.2013 
 
 
 
Menge 
Bürgermeister 
 
 
 

 
5. Gesetz zur Verbesserung der Korruptionsbekämpfung und zur Errichtung und 

Führung eines Vergaberegisters in NRW (Korruptionsbekämpfungsgesetz – 
KorruptionsbG)  

      hier: Veröffentlichung der Angaben der Mandatsträger gemäß § 17     
       Korruptionsbekämpfungsgesetz 
  

 
 
Zum 01.03.2005 ist das Gesetz zur Verbesserung der Korruptionsbekämpfung und zur 
Errichtung und Führung eines Vergaberegisters in Nordrhein-Westfalen 
(Korruptionsbekämpfungsgesetz – KorruptionsbG) in Kraft getreten. 
 
Gemäß § 1 Abs. 1 Nr. 5 Korruptionsbekämpfung gilt das Gesetz für Mitglieder des Rates 
sowie sachkundige Bürgerinnen und Bürger gem. § 58 Gemeindeordnung. 
 
Nach § 17 Korruptionsbekämpfungsgesetz geben die Mitglieder nach § 1 Abs. 1 Nr. 5 des 
Gesetzes gegenüber dem Bürgermeister schriftlich Auskunft über: 
 
1. Ausgeübter Beruf und Beraterverträge 
 
2. Mitgliedschaft in Aufsichtsräten und anderen Kontrollgremien im Sinne des § 125 

Abs. 1 Satz 3 des Aktiengesetzes. 
 
3. Mitgliedschaft in Organen von verselbständigten Aufgabenbereichen in öffentlich-

rechtlicher oder privatrechtlicher Form der in § 1 Abs. 1 und Abs. 2 des 
Landesorganisationsgesetzes genannten Behörden und Einrichtungen. 

 
4.  Mitgliedschaft in Organen sonstiger Unternehmen. 
 
5. Die Funktion in Vereinen oder vergleichbaren Gremien. 
 
 

Die in den Fragebögen gemachten Angaben zu 1. – 5. werden hiermit 
öffentlich bekannt gemacht. 
 
Oer-Erkenschwick,  21.10.2013  
 
 
Menge 
Bürgermeister 



 
Herausgeber:  Bürgermeister der Stadt Oer-Erkenschwick – Hausdruck – 
Bezug: Das Amtsblatt ist kostenlos während der Öffnungszeiten im Rathaus, Rathausplatz 1, erhältlich. Es ist außerdem im Internet unter www.oer-erkenschwick.de abruf- und 

abonnierbar oder kann gegen eine Jahreskostengebühr von 40,00 € zugesandt werden. Anforderungen nimmt die Stadt Oer-Erkenschwick – FB 3/13 – unter Tel. (02368) 691-284 
entgegen.  

 

Anlage zur Öffentlichen Bekanntmachung  
 
 

Auskunft gem. § 17 Korruptionsbekämpfungsgesetz von Ratsmitgliedern und sachkundigen Bürgern 
 
 

Alle Daten in der Tabelle beruhen auf den Angaben der Mandatsträger. Die Gewähr für die Richtigkeit der Angaben und Aktualisierung bei Veränderungen liegen bei dem bzw. 
der Meldepflichtigen. 
 
 
Name, 
Vorname 

a) 
b) 
c) 

ausgeübter Beruf 
selbst. 
Gewerbetreibende 
freie Berufe und 
selbst. Berufe 

Mitgliedschaft in 
Aufsichtsräten u.a. 
Kontrollgremien i.S.d. § 
125 Abs. 1 S. 3 des 
Aktiengesetzes 
(z.B. RWE) 

Mitgliedschaft in Organen  
der in § 1 Abs. 1 u. Abs. 2 des 
Landesorganisationsgesetzes 
genannten Behörden und 
Einrichtungen 
(z.B. Sparkassen, Gerichte) 

Mitgliedschaft in 
Organen 
sonstiger 
privatrechtlicher 
Unternehmen 
(z.B. THS, VMW 

Funktionen in Vereinen oder 
vergleichbaren Gremien 
(z.B. Vorstandspositionen) 

Arnold, Rita  c) Kurs- und 
Seminarleiterin  

    

Biernacki, 
Annegret 

a) Hausfrau     - Vorsitzende Frauenunion    
  Oer-Erkenschwick  
- stellv. Kreisvorsitzende  
  Frauenunion  

Breidung, 
Anneliese 
 

a) Versorgungs-
empfängerin 

   - Mitglied des Vorstandes des  
  DEF (Geschäftsführerin) 
  - Mitglied des Vorstandes des  
    LübFK 
  - Mitglied des Vorstandes FB 9  
    der Verdi-Bezirke ELN u. Süd   
  - Sprecherin Bündnis90/ Die  
    Grünen Oer-Erkenschwick 

Brodowski, 
Manfred 

a)  Rentner   - Laienrichter (Schöffe) am   
  Amtsgericht Recklinghausen  
  - Schöffengericht –  
 
 

  



 9 

Colloff, Dominic a)  Kfm. Angestellter  � 
Gelsenwasser AG  
Student � FOM Essen,  
Master of Business 
Administration 

   - Mitglied des CDU- Stadtver- 
  bandsvorstandes Oer-Erkenschwick  
- Mitglied des Kreisvorstandes der  
  Jungen Union  
- Stadtverbandsvorsitzender der  
  Jungen Union Oer-Erkenschwick 
 
 

Cornelius, 
Ulrike  

a) 
b)  
c)  
 
 

Kfm. Angestellte 
Dipl.-Ing. Gartenbau 
Balkonia-Service � 
Garten- und 
Landschaftsbau  
UCI� Vermittlungsge-  
           schäfte  

    - Kassiererin im CDU-Stadtverband 
- Frauenunion: stellv. Vors. und   
  stellv. Schriftführerin auf Kreisebene  
- Schriftführerin der MIT Oer- 
  Erkenschwick 
- Schriftführerin im Kreisvorstand 
  der MIT 

Drögehoff, 
Thomas 

a) Vertriebsleiter, Key 
Account Manager 

   - Beisitzer im DTF Freundeskreis  
- 2. Vorsitzender Grün-Weiß  
  Erkenschwick e. V.  
- Beisitzer Förderkreis Willy-Brandt- 
  Gymnasium  

Duscha, Peter a) Techniker    - 1. Vorsitzender SPD Stadtverband 
  Oer-Erkenschwick 
- 1. Vors. SSV 
- 1. Vors. KSV 20 
- Löschzugführer LZ 1 stellv.  
  Wehrführer 

Ehm, Lars  a) Volljurist 
Beigeordneter  

 - Verbandsversammlung SPK  
  Vest 
- Beirat Stadtentwicklungs- 
gesellschaft Oer-Erkenschwick  

 -  Vorsitzender CDU Stadtverband  
   Oer-Erkenschwick  
-  Vorsitzender CDU Ratsfraktion  
   Oer-Erkenschwick  
-  Kreisvorsitzender KPV der CDU 

Eißing, Martina  a) 
 
 
 
b) 
 

Verwaltungsangestellte 
im Seniorenzentrum 
Marienstift e.V. O-E  
 
Kleingewerbe mob. 
Nageldesign  

 - Schöffin beim Amtsgericht    
   Recklinghausen  

 - Kirchenvorstand St. Peter und Paul  
- Geschäftsführerin der CDU-Fraktion  
- stellv. Kassiererin Stadtverband  
- stellv. Vorsitzende CDA 
 
 



 10 

Engfer, Gabriele  a)  Lehrerin/Schulleiterin    - Presbyterium der ev. Kirchen- 
  gemeinde  
- Vorstand FÖV Albert-Schweitzer- 
  Schule  
- ev. Frauenhilfe  

Falk, Ulrich a) Bankkaufmann  - Schöffe beim Landgericht  
  Bochum  

 - Vors. Förderverein Ev. Kindergarten 
  Wiechernheim 
- Kassierer SPD-Stadtverband OE 

Fechner, Peter a) Polizeibeamter 
 

    

Fecke, Sabine a) Angestellte in 
Postagentur  
 

    

Frey, Friedhelm  a)  Rentner 
 

   - Kassierer bei der UWG 

Gutbier, Marlis 
 
 

a) Rentnerin      - stellv. Vorsitzende der CDU Oer- 
  Erkenschwick 

Guttmann, 
Bärbel 

a) Friseurin    - stellv. AWO-Vorsitzende  
- stellv. Kassiererin des Deutsch- 
  Türkischen-Freundeskreises  
 

Hamann, 
Herbert 
 
 

a) Rentner - stellv. Bürgermeister 
  der Stadt Oer- 
  Erkenschwick 

 
 

 - 1. Vors. SKV Oer-Erkenschwick 
- 1. Vors. DSF 
- stellv. Geschäftsführer VSG 
 

Hempe, Dieter  
 

a)   Rentner     - 1. Vorsitzender SV Titania 26  
   Erkenschwick e.V.  
- 2. Vorsitzender SSV Oer- 
   Erkenschwick 
- Beisitzer Vorstand Kamerad- 
  schaftsnothilfe Ewald-Fortsetzung 
- Beisitzer AG-Ortsgruppe IGBCE 
  Auguste Victoria 
- Mitglied Jugendhilfeausschuss 
- 2. Vorsitzender Gemeinschaft  
  ehemalige Grubenwehr BW Haard 



 11 

 
Henzel, 
Waltraud  

a)  Erzieherin 
(Integrationshilfe) 
Schule in Castrop-
Rauxel 

   - Mitglied des Vorstandes der Partei 
  Die Linke in Oer-Erkenschwick 
 
 

Heuschneider, 
Peter 

c) Freier Journalist    -  Medienausschuss Bund Deutscher  
   Karneval 
-  Pressesprecher Bund Ruhr- 
   Karneval 
-  2. Vors. KG Blau-Weiß a. Stimberg 
  

Heymink, 
Heinrich 

a) 
 
b) 

Verwaltungsange-
stellter  
Landwirt 

 - Schöffe beim Landgericht  
  Bochum 

 -  stellv. Vorsitzender CDU Stadtver- 
   band Oer-Erkenschwick 
-  stellv. Vorsitzender CDU Rats- 
    fraktion Oer-Erkenschwick 
-  Schriftführer des CDA-Stadtver- 
    bandes Oer-Erkenschwick 
-  sachk. Bürger der CDU-Kreistags- 
    fraktion 
-  Kirchenvorstand St. Peter und 
   Paul 
-  Beisitzer im KPV Kreisverband  
   der CDU 

Heymink, Karin  a)  Hausfrau  - Schöffin beim Verwaltungs- 
  gericht Gelsenkirchen 

 -  Vorsitzende CDA-Stadtverband 
   Oer-Erkenschwick 
-  Beisitzerin CDA-Stadtverband  
   Oer-Erkenschwick   
-  Beisitzerin CDA-Kreisverband  
   Recklinghausen 
 

Honnerlage, 
Silvia 

a) Hausfrau    - Förderverein Willy-Brandt- 
  Gymnasium  
- Deutsch-Türkischer-Freundes- 
  kreis   
 

Höntzsch, 
Wolfgang 

a) Rentner     - Vorsitzender Förderverein  
  Clemens-Höppe-Schule  
 



 12 

Iking, Marianne a) Erzieherin     
 

Jacoby, 
Angelika 

a)  Hausfrau      

Jurgeleit-
Höflich, 
Christiane 

a)  Senioren- u. 
Pflegeberatung  � 
Caritasverband 
Waltrop/ Oer-
Erkenschwick e. V. 
 

   - stell. Vors. Frauenunion  
- Beisitzerin CDU Vorstand  
- Mitglied im Kreisvorstand  
  Frauenunion 

Kersting, Elke a) Hausfrau      
 

Kemper, 
Johannes 

a)  Dipl.-Ing. im Bergbau 
RAG 

 - Beirat der Stadtentwicklungs-    
  gesellschaft 

 - stellv. Parteivorsitzender SPD  
  Stadtverband Oer-Erkenschwick 
- Abteilungsleiter TuS 09  
- Mitglied im Beirat der Spvgg 
  Erkenschwick 
- Vorstandsmitglied Grün-Weiß  
   Erkenschwick 
 

Koch, Ricarda 
 
 

a) Schülerin  
 
 
 
 
 
 

    

Kohl, Brigitte a) Hausfrau - Mitglied Polizeibeirat  
  Recklinghausen 
- stellv. Mitglied     
  Studieninstitut für 
  kommunale Verwaltung    
  Emscher-Lippe 
- stellv. Mitglied  
  Verbandsversammlung  
  EKO City 
 
 

  - Stellv. Stadtverbandsvorsitzende 
  der SPD Oer-Erkenschwick 
- Beisitzerin AWO Oer-Erkenschwick 



 13 

Krieg, Silke  c)  Unternehmensberaterin  - 2. stellv.  
 Bürgermeisterin der  
 Stadt Oer-Erkenschwick 

  - Sprecherin OV Bündnis90/ Die  
  Grünen 
- Delegierte im Landesparteirat  
  für den Kreisverband Bündnis90/ 
  Die Grünen Recklinghausen 
- Sachkundige Bürgerin im Aus- 
  schuss für Wirtschafts- und  
  Strukturpolitik im Kreistag  
  Recklinghausen 
 

Kurth, Thomas a)  Geschäftsführer im 
Kinderheim St. Agnes  
 

    

Lehmann, 
Hans-Joachim  

c) Wirtschaftsprüfer und 
Steuerberater  

   - Sachkundiger Bürger für die  
  UWG Oer-Erkenschwick im  
   SteWi-Ausschuss  
 

Lenk, Helmut a) Lehrer    - Vorsitzender 
   „Siedlergemeinschaft zum  
  Westerbach“ 
 (im Verband Wohneigentum)  

Leson, Christian  a) 
 
b)  

Wissenschaftlicher 
Mitarbeiter Uni Bochum 
EDV-Berater 
 

   - Geschäftsführer Fechtverein  
  Waltrop 

Lewe, Rainer 
 
 
 
 
 

a) Oberstudienrat     - Beisitzer im Vorstand der Deutsch- 
  Französischen-Gesellschaft 
  Recklinghausen 
- stellv. Vorsitzender FDP-Stadt- 
  verband Oer-Erkenschwick 

Lotz, Heinz-
Werner  
 
 
 

a)  Rentner    - DGB-Ortsverbandsvorsitzender 
- 2. Vorsitzender IGBCE-Ortsgruppe  
  Oer-Erkenschwick  
- Im Vorstand des  Bergbau- und  
  Geschichtsvereins und SPD- 
  Oer-Erkenschwick  
 



 14 

Marnitz, 
Wolfgang  

a)  Rentner     - Ehrenvorsitzender KG-Blau-Weiß  
  am Stimberg 
- 1. Vorsitzender KG-Blau-Weiß  
  am Stimberg 
- stellv. Vorsitzender AfB-SPD 
- Beisitzer AfA-SPD 
- Hauptkassierer Ortsgruppe 
  Erkenschwick I 
- Beisitzer im DGB-Vorstand 
- Beisitzer im DTF-Vorstand  
  Bergmanns-Verein Recklinghausen  
 

Menge, Hans-
Joachim  

a)  Bürgermeister  Win-Ela Sparkasse Vest Recklinghausen  
- Mitglied der Zweckverbands- 
  versammlung 
- Mitglied des  
  Verwaltungsrates  
  

- Beiratsmitglied   
  GVV-Gemeinde- 
  versicherungs-   
  verband  
- Beiratsmitglied  
  Gelsenwasser AG  
 

- Vorsitzender  
  Deutsch-Türkischer-Freundeskreis  
  Oer-Erkenschwick e. V. 
- Beiratsmitglied Bergbau- u.  
  Geschichtsverein  
  Oer-Erkenschwick e.V.  
- Beiratsmitglied SpVgg  
  Erkenschwick 1916 e.V.  
 

Mielke, Gerd  b) Handelsvertreter 
 
 

    
 

Nilius, Werner  a)  Rentner    - geschäftsführender Vorstand  
 IGBCE Oer-Erkenschwick  
 Bergmannsverein 
- 1. Vorsitzender im DGB-Orts- 
  verband 
- 1. Vorsitzender Treffpunkt  
  Rapen e.V.  
- 1. Vorsitzender AfB-SPD 
- Beisitzer SPD-Stadtverband  
  Oer-Erkenschwick 
- Bio-Station   

Oeinck, Josef a) Dipl.-Sozialpädagoge 
 
 

   - Vorsitzender Faltbootclub 
  Marl-Hamm 1456 e.V. 



 15 

Pakularz, Jan-
Philipp 

a)  Student     

Reddemann, 
Bernd  

a)  Kundenberater 
(Industrie)  

   - Stellvertreter/Vorsitz SPD  
  Stadtverband Oer-Erkenschwick  

Rusche, Karl-
Heinz 
 
 

b) Kaufmann  Mitglied im Verwaltungsrat der 
Sparkasse Vest Recklinghausen 

  

Schild, Klaus a) Finanzbeamter   - Beirat Stadtent- 
  wicklungsgesell- 
  schaft 
Gesellschafterver-
sammlung WIN-
Emscher-Lippe 
GmbH 

-  1. Vors. SV Neptun Erkenschwick  
   e.V. 
-  Aufsichtsrat EKOCITY  
-  Mitglied der Verbandsversamm- 
   lung des RVR  
-  Mitglied der Verbandsversamm- 
   lung EKOCITY 
-  Verwaltungsrat Revierpark  
   Gysenberg GmbH 
-  Gesellschafterversammlung 
    Betreibergesellschaft Silbersee II 
    Haltern am See mbH 

Schlosser-
Röttger, Guido 

b)  Musikpädagoge      

Schroer, Harry b) Schlossermeister      
 
 

Weissenbacher, 
Ursula 

c) Selbst. 
Handelsvertreterin 

  - Beirat SEG Oer-
Erkenschwick seit 
22.10.2009 

- Vorsitzende der UWG Oer- 
  Erkenschwick e. V. 

Weissenbacher, 
Hartmut  
 

a)  Programmierer     - Vorstand (Schriftführer)   
  UWG Oer-Erkenschwick  

Wewers, 
Carsten 

a) Dipl.-Wirtschaftsjurist    - Kassierer  
  Deutsch-Türkischer-Freundeskreis  
- 2. Vorsitzender CDU Stadtverband  

Winkler, Max a) Rentner     - CDU Stadtverband  
  Oer-Erkenschwick  
 



 16 

Witthus, 
Manfred 
 
 
 

a) Rentner    - Vorsitzender des Vorstandes 
  Stiftung Lebenshilfe  
  Recklinghausen/Herten 
- stellv. Vorsitzender  
  Turniergemeinschaft  
  Buchenhain/Oer-Erkenschwick 
- Senatspräsident der KG  
  Rote Funken 

Wojtkowski, 
Gabriele 

a) Kfm. Angestellte    - Kassiererin und geschäftsführendes  
  Vorstandsmitglied im Bergbau- und  
  Geschichtsverein 

Zorg-Klingler, 
Stephanie  
 

b)  Schneiderin      

Ziesmann, 
Armin  
 

c)   Unternehmensberater     - Beisitzer im Vorstand des Kreis- 
  verbandes Bündnis 90/ Die Grünen  
  Recklinghausen  

 

 
 
 

 

 


